18/04/2018 DOM - Diário Oficial do Município |

http://portal6.pbh.gov.br/dom/view/jsp/artigo_impressao.jsp 1/2

Quinta-feira, 12 de Abril de 2018      Ano:XXIV - Edição N.: 5511

Poder Executivo

AA-Secretaria Municipal de Saúde

PORTARIA SMSA/SUS-BH Nº 0127/2018

Altera a Portaria SMSA/SUS-BH nº 0015/2018, de 26 de janeiro de 2018, que
define os membros participantes do Núcleo Setorial de Parceria Público-Privada do
Hospital Metropolitano Doutor Célio de Castro.

O Secretário Municipal de Saúde e gestor do Sistema Único de Saúde (SUS), no
uso de suas atribuições legais e,

Considerando o art. 3º do Decreto Municipal nº 16.694, de 14 de setembro de
2017;

Considerando a Lei nº 10.754, de 19 de setembro de 2014, que autoriza o Poder
Executivo a instituir o Serviço Social Autônomo Hospital Metropolitano Doutor Célio de
Castro e dá outras providências;

Considerando o Decreto nº 15.785, de 03 de dezembro de 2014, que institui o
Serviço Social Autônomo Hospital Metropolitano Doutor Célio de Castro – SSA-HMDCC
– e dá outras providências;

RESOLVE:

Art. 1º - Alterar os incisos II e III do art. 1º da Portaria SMSA/SUS-BH nº
0015/2018, que passam a vigorar nos seguintes termos:

“Art. 1º (...)

II – Taciana Malheiros Lima Carvalho – BM 76.354-7– Secretária Adjunta
Municipal de Saúde e Subsecretária de Atenção à Saúde;

III – Fabiano Geraldo Pimenta Júnior – BM 93.718-9 – Subsecretário de
Promoção e Vigilância à Saúde, a exercer as competências de Gestor do:

a) contrato de concessão administrativa do Hospital Metropolitano Doutor Célio
de Castro;

b) contrato de prestação de serviços de verificação independente do referido
contrato de concessão administrativa;

(...).”

18/04/2018 DOM - Diário Oficial do Município |

http://portal6.pbh.gov.br/dom/view/jsp/artigo_impressao.jsp 2/2

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Belo Horizonte, 03 de abril de 2018

Jackson Machado Pinto

Secretário Municipal de Saúde